Cependant notre ardeur à combattre la canonisation des symboles érigés en autorités religieuses et en règles du dogme serait aveugle et funeste si elle nous faisait oublier que les symboles ecclésiastiques, bien compris et sagement utilisés, sont appelés à nous rendre de précieux et indispensables services¹. Le dogmatiste protestant qui ignore ou qui néglige les documents dans lesquels nos Eglises ont « confessé leur foi » et formulé leur doctrine, est exposé à des dangers et à des erreurs contre lesquels on ne saurait trop le prémunir. Si les symboles ne veulent et ne doivent pas être des « décrétales » infaillibles, la plupart d'entre eux se rattachent si étroitement aux origines de nos Eglises, ils sont des facteurs si importants et si néces-

¹ AL. SCHWEIZER, *ouv. cit.*, § 13, § 17-19 ; LIPSIVS, *ouv. cit.*, § 204-212 ; RITSCHL, *ouv. cit.* II³, 18-20 ; M. H. SCHULTZ, *ouv. cit.* § 5. — M. BORNEMANN, *Unterricht im Christenthum*, Gœttingen 1891, p. 178-180 ; M. KAFTAN, *Glaube und Dogma*, 1889, chap. IV ; M. GOTTSCHICK, *Die Kirchlichkeit* p. 1-10 ; *Theologische Wissenschaft und Pfarramt*, p. 17.

saires de notre histoire religieuse, ils fixent ou résument avec tant de force et d'originalité les principes créateurs et directeurs de notre renaissance chrétienne, qu'ils resteront à jamais les monuments classiques du protestantisme et les témoins authentiques de sa piété et de ses croyances. C'est donc à ces sources de premier ordre qu'il faut remonter toujours pour connaître et apprécier l'inspiration primitive et la pensée maîtresse de la vie et de la doctrine protestante. Ce n'est pas un intérêt de pure curiosité historique qui doit nous ramener sans cesse à ces documents infiniment vénérables ; la connaissance, l'intelligence de nos confessions de foi est la condition nécessaire de tout véritable progrès dogmatique. S'il est vrai que les principes religieux du protestantisme se sont exprimés, à des degrés divers et avec une clarté et une vigueur inégales, dans les déclarations officielles de nos Eglises, il faut en conclure que le développement normal et fécond de ces principes ne sera que l'épanouissement organique du germe dont l'éclosion a rendu la vie et la liberté à la chrétienté¹. Notre vocation n'est donc pas d'ignorer ou de détruire la tradition inaugurée par nos symboles, mais de traduire avec netteté et d'appliquer avec conséquence la vérité reconquise par nos Réformateurs, d'éliminer le levain catholique qui reste mêlé au ferment de l'Évangile et qui en comprime la puissance et l'expansion, de dégager, de mettre en pleine lumière, de rendre souverainement dominateur le type de vie et de foi religieuse que renferment les chartes augustes, mais incessamment perfectibles de l'Église des Luther, des Zwingle et des Calvin. Plus le dogmatiste réussira à accomplir, non à abolir la tradition ecclésiastique, c'est-à-dire à ramener à sa signification permanente et à ressaisir dans sa profondeur religieuse le témoignage de nos pères, plus aussi il sera véritablement conforme à l'esprit et au principe de nos Réformateurs, plus il fera une œuvre utile à nos Eglises, une œuvre éminemment évangélique et protestante².